B 3 aften

ascenderet (tacente semper venditore) & iuramento affirmaret se ea datum. cap. ille amplius lapidem aestimare. Paulatim vero emptor ascendens, usque ad trecenta numisma peruenit, deditque illa vendenti. Ipse igitur dato lapide, accepta pecunia, venit ad uxorem suam gaudens, quare intellecta, viro dixit: Ecce Deus Christianorum qualis est, quam bonus, quam gratus, quam diues! Ecce tibi sex duplicata paucis diebus restituit. Vir igitur miraculo admonitus, verbisque uxoris accensus, Christianus effectus est. Hæc ibi: Tanta fuit huius mulieris fides: sic illa Christi verbis credidit: sic Christus suam perfoluit. Optime didicerat quod Scriptura dicit: *Fœneratur Domino qui miseretur pauperi, & iniquitatem suam reddet ei.* Alia huius rei exempla vide in Marco Marulo. Nos quæ apud eum non sunt, annotauimus. Atque hæc quidem de temporali retributione. Nunc de retributione ac mercede eleemosynæ spirituali, etiam in hac vita, aliquid dicendum. Hanc enim multis in locis Scriptura attestat. *Conclude eleemosynam in sinu pauperi, & hæc pro te exorabit ab omni malo. Eleemosyna veri quasi sacculus cum ipso, & gratiam hominis quasi pupillam conseruabit.* Daniel impio regi Nabuchodonosor dicit: *Consilium meum placeat tibi, & peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas misericordijs pauperum: forsitan ignoscet delictis tuis.* Dicit, *forsitam*, non propter incertum eleemosynæ valorem, sed propter incertam Dei sententiã, quæ utrum definitiua esset, an comminatoria, nesciebat. Christus quoque in Euangelio post variam Phariseorum hypocrisim taxatam, addit, *Veruntamen quod superest, date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis.* De quo genere dixit Sapiens: *Est qui multa redimat modico pretio.* Et D. Petrus quum dixisset, *Ante omnia mutuum inter vos ipsos charitatem continuam habentes, & causam adiecit, quia charitas operum multitudine peccatorum*, subiungit de operibus charitatis, quæ intelligi voluit: *Hospitaliales inuicem sine murmuratione, unusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes.* Sic & Paulus: *Charitas fratrum inuicem in vobis. Per hanc enim quidam placuerunt Deo, Angelis hospitio acceptis.* Sunt autem & huius admirabilis gratiæ, quam Deus eleemosynis concessit, præclara exempla. Mulier quedam, cuius filiam violauerat Zeno Imperator, clamabat sæpe ad B. Virginem, orans cum lachrymis: *Vindica me de Zenone Imperatore.* Cũ ergo multis diebus hoc faceret, apparuit ei

B. Virgo

B. Virgo, dicens: *Crede mihi mulier, vltionem tuam sæpe facere volui: sed manus eius prohibuit me.* Erat enim valde misericors, & eleemosynas faciens. Molchus mercator Tyrtius, incidens in mulierem quæ se fornicationi exposuerat, & ad hospitium suum eam ducens, quum illa suspirante cognouisset, se necessitate compulsam, ut virum in carcere positum propter res alienum contractum liberaret, sese ita exposuisse, rogans quantum deberet maritus, statim intactam illam dimittens, aurum illi dedit quo virum redimeret. Idem mercator non ita multo post calumniam perpeffus, ab Imperatore in vincula conicitur, bonis omnibus confiscatis. Sed mulier prædicta precibus à Deo impetrauit, ut cor Imperatoris ad misericordiam flecteretur, & mercatori in somno apparens, liberationem promisit, quæ & crastino die sequuta est. Temporalis retributionis hoc exemplum potius esse videtur. Sed quod nunc subiiciam, admirabile & memorabile est tum insignis eleemosynæ, tum spiritualis retributionis exemplum. Alexandria sub Paulo Patriarcha, puella quedam adhuc catechumena & locuples, pomeridiano tempore pomeridiano forte ingressa, vidit quendam in arbore parantem sibi laqueum, ut se præfocaret. Accurrens, & causam cognoscens esse eo quod graui arte alieno obstratus, creditorum importunitatem, suamque ignominiam amplius ferre non posset, quæso (inquit ei) accipe omnia quæ habeo, & reddas: tantum ne perdas te ipsum, Sumens ergo ille, reddidit omnia. Puella postea rebus omnibus destituta, fornicari cepit, ut inde victum quæreret. Sed in se tandem reuerfa & compuncta, & Christiana fieri cupiens, adiens Pontificem, orat ut baptizetur. Cũ autem eam, ut meretricem scilicet, de fonte suscipere, aut pro ea spondere nemo vellet, distulit Pontifex. Tandem apparens puellæ Angelus in specie hominis cui misericordiam fecerat, promittit se aliquos adducturum, qui pro ea pollicerentur. Venientes igitur duo Angeli in specie duorum illustrium virorum & notorum, ex ordine Augustalium, vocant clericos ad baptismum constitutos, & pro ea ad fontem sacrum pollicentur. Quo facto, baptizata est. Mirantibus vicinis puellæ quomodo baptizata esset, illaque respondens tales pro ea respondisse, illi non credentes, Episcopo rem totam denuntiant. Episcopus clericis auditis qui baptizatam affirmarunt, & euocatis illustribus illis viris qui se baptismo affuisse negabant, examinata muliere, & audita misericordia quam fe-

B 4 cerat,

Ibid. cap. 114.

Ibid. cap. 107.

Præter. 19.

Lib. 1. cap. 2.

Eleemosynæ  
retributio spi-  
ritualis.  
Eccles. 29.

Daniel. 4.

Lucas 11.  
Eccles. 20.

1. Petr. 4.

Hebr. 13.

Exempla.  
In Prælo spiri-  
tuali. 171.

cerat, agnouit fuisse Angelos. Ipsa verò re tota narrata, ad pedes Episcopi obdormiuit in Domino. Hæc ibi. Magna & singularis fuit huius puellæ misericordia & eleemosyna. Sed maior fuit Christi eiga eam retributio, verèque dedit in sinum eius mēsuram bonam, cōfertam, coagitatam, & superfluentem. Huic exemplo non abimile est, quod in vita S. Francisci refert S. Bonauentura, cap. 11. Miles quidam magna eum instantia S. Franciscum & socios eius ad prandium inuitauerat. Veniens S. Franciscus, & orationem de more præmittens, videt in spiritu subitanam hospitis sui mortem. Eum igitur leotim vocatum sero hortatur, vt statim confiteatur omnia peccata sua. facit ille quod iubetur. Moxque incipientibus aliis manducare, hospes spiritu subito exhalauit. Merito Imperator Martianus dicere solebat, *veras & certas diuitias esse non aliena rapere, sed sua indigentibus largiri.* Sapienter dixit S. Franciscus, amorem Dei per eleemosynas mercari, & hunc pro illo censum offerræ nobilem prodigalitatem esse, & eos qui minus Dei amorem quam donarios reputabant, omnium esse stultissimos. Quare idem vir sanctissimus de omnibus quæ sibi dabantur ad necessitatem corporis releuandam, solebat à dantibus licentiam petere, vt licite possideret, si magis egen<sup>9</sup> occurreret, omnia erogare. Quod & perpetuo fecit, nulli ei parens, nec libris ipsis, nec altarium ornamentis. Certè eleemosynarius homini tantum ferocem fugienti similis est, qui quum iam cornibus ei us penè hæreat, penula supra illius oculos coniecta, iam iam impetentem deludit, atque ita amissa toga vitam seruat incolumem. Sic enim iustas peccatorū pernas, & diaboli insultus varios, largitate eleemosynarum interiecta, sæpe euadimus. Sic Tobias filium suum docuit: *Fiducia magna erit coram summo Deo eleemosyna omnibus facientibus eam.* Hoc singulare peccatis expiatis remediū Dei misericordia fidelibus reliquit, vt his verbis S. Cyprianus docet: *Non haberet quod fragilitatis humana infirmitas faceret, nisi iterum (post primam in baptismo abluionem) pietas diuina (ubueniens, iustitia & misericordia operibus ostensis, viam quandam tuenda salutis aperiret, vt sordos postmodum qua sciusque contrahimus, eleemosynis abluamus.* Quod ex auiis scripturis confirmat. *Sicut aqua extinguit ignem, sic eleemosyna extinguit peccatum.* Rursum: *Per misericordiam & fidem purgatur peccata.* Elaias Prophetæ postquam populi iniquitatem multis verbis explicasset, remediū Dei nomine proponit: *Frangere esurienti panem suum.*

*Apothegma.*

*Zomer in Martiano. In vna eius per S. Bonavent. cap. 9.*

*Simile.*

*Tob. 4.*

*In Serm. de eleemosy.*

*Eccles. 3. Proverb. 17. Esai. 58.*

tuum, & egenus vagisque induc in domum tuam. Si videris nudum, operi eum; & carnem tuam ne despozeris. Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, & sanitas tua citius orietur, & anti-bus faciem tuam iustitia tua. Et gloria Domini colliget te. Nec aliter Dauid: *Beatus qui intelligit super egenum & pauperem, in die mala liberabit eum Dominus.* Sic ad Tobiam Angelus Raphaël: *Bona est ratio cum ieiunio & eleemosyna: quia eleemosyna à morte liberat, & ipsa purgat peccata.* Petrus vt Tabitham à mortuis suscitaret, intellectus eius eleemosynis, fidentior est iactus: & vt ait D. Cyprianus, *non defuturum Christi sen, t auxilium viduis deprecantibus, quando esset in viduis ipsa vestitus.* Quo die Zachæus similitum honorum suorum dat pauperibus, eo die, imò eo momento, *salus domus eius facta est, eo quod & ipse esset filius Abrahæ, id est, Dei verbis credidisset, licet Abraham credidit.* Atque hæc de eleemosynarum spiritali mercede etiam in hac vita.

Accedit ad hæc omnia, quod etiam in futura vita eleemosynis merces à Deo reponitur, quod Christ<sup>9</sup> his verbis aper-tissime demonstrat: *Nolite thesaurizare vobis thesauros super terram, ubi erugo & timea demolitur, & ubi fures effodiunt & furantur. Thesaurizate autem vobis thesauros in caelo, ubi neque erugo, neque timea demolitur, & ubi fures non effodiunt nec furantur.* hoc est non terrenis possessionibus incubare, sed eleemosynis dandis insistere; quod adhuc apertius alio loco Saluator docet: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, vt quum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula.* Quæ verba in altero Promptuario explicuimus. Sed omnium apertissime in forma extremi iudicii hoc docetur. Tunc enim dicit Rex iis qui à dextris sunt: *Venite benedicti Patris mei: percipite regnum quod paratum est vobis à constitutione mundi.* Esurui enim, & dedistis mihi manducare, & cetera quæ sequuntur de variis eleemosyna generibus. Qui Theologia, aut altarium facultatum candidati sunt, & per examen rigidum ad gradus admittendi, nihil sibi felicitis aut facilis iudicarent, si in qua quæstione, quòve quæstionis articulo, aut quo dogmate examinandi forent, antea certò præscirent: quippe qui vtique medioeriter in eo studio ver-lati, ad illam quæstionem, & illud dogma diligenter se præpararent, omnēsque eius nodos & difficultates edicerent. Nunc verò in supremo iudicio, vbi non de gradu, aut titulo momentanei honoris, sed de æternæ vite corona agetur, prædixit & præmonuit Christus Iudex noster, in quo demū